
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Ставрополь

17 апреля 2025 г. № 197

О некоторых мерах по организации деятельности образовательных организа­
ций, расположенных на территории Ставропольского края, при объявлении 
и отмене на территории Ставропольского края режима беспилотной опасно­
сти

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 ок­
тября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 ок­
тября 2022 г. № 756» и в целях обеспечения безопасности обучающихся об­
разовательных организаций, расположенных на территории Ставропольского 
края, при объявлении на территории Ставропольского края режима беспилот­
ной опасности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Поручить руководителям государственных образовательных органи­
заций Ставропольского края, реализующих программы дошкольного, началь­
ного общего, основного общего, среднего общего, дополнительного, высше­
го, среднего профессионального образования:

1.1. Организовать:
свободное посещение воспитанников и обучающихся и (или) дистанци­

онное обучение обучающихся и студентов, обучающихся в первую смену, 
в случае, если режим беспилотной опасности не отменен до 06.00 текущего 
дня;

свободное посещение и (или) дистанционное обучение обучающихся 
и студентов, обучающихся во вторую смену, в случае, если режим беспилот­
ной опасности не отменен до 10.00 текущего дня.

1.2. Обеспечить возможность пребывания воспитанников, обучающих­
ся и студентов в образовательных организациях до отмены режима беспилот­
ной опасности, либо предоставить возможность их родителям (законным 
представителям) забрать их из образовательных организаций в случае объяв­
ления на территории Ставропольского края режима беспилотной опасности 
во время осуществления образовательного (воспитательного) процесса.

2. Рекомендовать:
2.1. Руководителям федеральных, муниципальных и частных образова­

тельных организаций, расположенных на территории Ставропольского края,



2

реализующих программы дошкольного, начального общего, основного обще­
го, среднего общего, дополнительного, высшего, среднего профессионально­
го образования, руководствоваться пунктом 1 настоящего постановления 
в случае объявления на территории Ставропольского края режима беспилот­
ной опасности.

2.2. Органам местного самоуправления муниципальных и городских 
округов Ставропольского края, осуществляющих функции учредителей 
муниципальных образовательных организаций, реализующих программы 
дошкольного, начального, общего, среднего общего образования, организо­
вать работу по реализации подпункта 2.1 настоящего постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Антонен-

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

ко А.Д.

В.В.Владимиров


